MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ATA Nº 1848/2024 - DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

 23083.025716/2024-28Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 29 de maio de 2024.

ATA DA 82ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, REALIZADA NO DIA 27 DE
MAIO DE 2024

Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezesseis horas e quatro minutos, o
 com a participação dos docentes:Colegiado do Departamento de Administração Pública reuniu-se VERA

REGINA RAMOS PINTO, ALDENILSON DOS SANTOS VITORINO COSTA, CAIO PEIXOTO CHAIN, DEISE
LUCE DE SOUZA MARQUES, DIEGO DE OLIVEIRA DA CUNHA, GUSTAVO LOPES OLIVARES, MARIA
GRACINDA CARVALHO TEIXEIRA e MARINÊS STEFFANELLO. Sob a presidência da primeira, foi dado início
aos trabalhos, conforme a apresentação do ponto de pauta único, a saber: FORMAÇÃO DE BANCA DE
AVALIAÇÃO DA PROGRESSÃO FUNCIONAL: Professora Naiara Tavares da Silva. Progressão funcional
do nível 1 para o nível 2 da Classe B (Assistente). Processo: 23083.022390/2024-87; Professora Biancca
Scarpeline de Castro. Progressão funcional do nível 2 para o nível 3 da classe D (Associado). Formulário
de abertura enviado ao protocolo em 17/05/2024, aguardando o protocolo abrir processo (Protocolo:
23083.024179/2024-07). A professora Vera destacou que o protocolo tem aberto processos de maneira aleatória,
em virtude da greve dos técnicos administrativos deflagrada em 11 de março de 2024. Por conta disso, o
processo da professora Naiara foi aberto e o da professora Biancca ainda não. Colocado em discussão, a banca
de avaliação da professora Naiara foi formada pelos docentes Vinícius, Aldenilson e Deise, sob a presidência do
primeiro; e, a banca de avaliação da professora Biancca foi formada pelos docentes Maria Gracinda, Beatriz e
Gustavo, como titulares, sob a presidência da primeira, e a professora Rosana Frujuelle, do Departamento De
Ciências Administrativas, como suplente, caso a professora Beatriz esteja gozando de licença para capacitação
na data de progressão da professora Biancca. A professora Vera agradeceu a disponibilidade dos colegas
docentes em participar das respectivas bancas. Em assuntos gerais, a professora Vera informou sobre o final da
vigência do contrato de professor substituto do professor Diego, destacou a satisfação dos alunos, agradeceu sua
dedicação ao longo dos dois últimos anos e desejou felicidades nos novos desafios, no que foi acompanhada

 Com a palavra, o professor Diego agradeceu e destacou o bom ambiente de trabalho dopelos demais colegas.
DAP e a paixão pela UFRRJ. A professora Vera informou sobre o processo de contratação do novo professor
substituto, cujo Formulário de Abertura - Aproveitamento de Processo Seletivo foi cadastrado no SIPAC no dia 10
/04/2024, mas que ainda está aguardando o protocolo abrir processo. Nada mais havendo a tratar, esta ata foi
lavrada por VERA REGINA RAMOS PINTO e, após leitura e aprovação, será assinada por todos os presentes.

(Assinado digitalmente em 29/05/2024 14:57)
ALDENILSON DOS SANTOS VITORINO COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###670#5

(Assinado digitalmente em 03/06/2024 00:53)
CAIO PEIXOTO CHAIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###587#1

(Assinado digitalmente em 29/05/2024 17:39)
DEISE LUCE DE SOUZA MARQUES

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CoordCGAdmP (12.28.01.00.00.00.98)

Matrícula: ###947#6

(Assinado digitalmente em 29/05/2024 16:04)
DIEGO DE OLIVEIRA DA CUNHA

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###214#1

(Assinado digitalmente em 04/06/2024 09:09)
GUSTAVO LOPES OLIVARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###816#8

(Assinado digitalmente em 29/05/2024 16:14)
MARIA GRACINDA CARVALHO TEIXEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###053#6

(Assinado digitalmente em 29/05/2024 13:57)
MARINES STEFFANELLO

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###296#2

(Assinado digitalmente em 29/05/2024 12:56)
VERA REGINA RAMOS PINTO
CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###314#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp 1848 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 29/05/2024 4db31c1778

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf